СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУВАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
РЕШЕНИЕ

ТРЕТИЙ СОЗЫВ
15.03. 2017 г                                                              № 17/3 р.С.
         О принятии постановления «Об утверждении проекта планировки совмещенным с проектом межевания территории для строительства объекта ПАО «Оренбургнефть»: «Строительство комплекса объектов газовой инфраструктуры на Донецко-Сыртовском и Восточно- Капитоновском месторождениях»

Заслушав доклад представителя ООО «Центр ДиС» Сухова С.М. и обсудив проект планировки совмещенным с проектом межевания территории для строительства объекта ПАО «Оренбургнефть»: «Строительство комплекса объектов газовой инфраструктуры на Донецко-Сыртовском и Восточно Капитоновском месторождениях», Совет депутатов муниципального образования Кувайский сельсовет  РЕШИЛ:
          1. Утвердить проект планировки совмещенным с проектом межевания территории для строительства объекта ПАО «Оренбургнефть»: «Строительство комплекса объектов газовой инфраструктуры на Донецко-Сыртовском и Восточно Капитоновском месторождениях»
         2. Принять постановление по проекту планировки совмещенным с проектом межевания территории для строительства объекта ПАО «Оренбургнефть»: «Строительство комплекса объектов газовой инфраструктуры на Донецко-Сыртовском и Восточно Капитоновском месторождениях»
         3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области.

         4.  Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Кувайский  сельсовет
                                             В.Н. Евстратьев.
Разослано: для опубликования, прокурору, в дело

                                                Приложение 1

                                                к решению Совета депутатов

                                                Кувайского сельсовета

                                                от 06.03.2017  г.  №  16/1 р.С.
Отчет главы

«Об итогах  деятельности администрации муниципального образования  Кувайский  сельсовет за 2016 год»
Муниципальное образование Кувайский сельсовет входит в состав муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, Приволжского федерального округа Российской Федерации.

Почтовый адрес: 461217, Оренбургская область, Новосергиевский район, село Кувай, улица Школьная, 22. Юридический адрес : 461217 Оренбургская область, Новосергиевский район, с. Кувай, улица Административная 3, Муниципальное образование Кувайский сельсовет занимает земельную площадь в 28275 гектаров, из них сельхозугодий 26536 гектаров. На территории Кувайского сельсовета расположено 3 населенных пункта: с. Кувай, с. Мрясово, п. Горный.
Село Кувай является административным центром Кувайского сельсовета. Глава Кувайского сельсовета – Евстратьев Виктор Николаевич.
В состав кадров Администрации Кувайского сельсовета входят 2 специалиста 1 категории – Белецкая Ирина Михайловна - бухгалтер, Романова Римма Давлетовна – делопроизводитель, специалист ВУС - Каниболоцкая Надежда Ивановна.
 Бюджет  муниципального   образования Кувайский сельсовет планируется на основе  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации и в 2016 году составил:
 Доходы:

 План 7699,7 тысяч рублей
Фактически исполнено 7 795,4 тыс. рублей (101 % от плана) в том числе: (собственные доходы(налоговые поступления) - 6 736,4 тыс. рублей; безвозмездные поступления (дотация из районного и областного бюджета, субвенция из Федерального бюджета) – 1 059,0 тыс. рублей. Удельный  вес  собственных  доходов составляет 86,4% от поступлений в бюджет за 2016 год.
 Расходы:
План 7 699,7 тыс. рублей, фактически исполнено 8 602,7 тыс.рублей (97 % от плана)

Дефицит бюджета 807,3 тыс.рублей

Расходы на  содержание  главы  и  аппарата  администрации  и другие общегосударственные расходы (заработная  плата  и  отчисления  в фонды, социальные  выплаты, услуги  связи, коммунальные услуги, ремонт  и  заправка  автомобиля, покупка  канцелярских товаров, заправка  и ремонт  картриджей, размещение  информации  на  сайте  администрации, покупка   основных  средств  и материальных  запасов, оплата  земельного  налога  и членских  взносов, стоимость приобретенного автомобиля)   - 2 198,5 тысяч рублей.
 В 2016 году были проведены 2 крупные закупки посредством проведения электронных аукционов на право заключения муниципального контракта на:

1.поставку трактора Беларус 82,1 ( с усиленным передним мостом) в комплекте с: ПФН-0,38 погрузчик – копновоз универсальный, (в комплектации с ковшом 0,8 м.куб. и вилы для сена), снегоочистителем шнекороторным задненавесным СШР 2,0, отвалом поворотным (эквивалент), плугом ПЛН-3-35, косилкой роторной 2-х дисковой, прицеп 2ПТС-4,5 для нужд муниципального образования Кувайский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области. Данный аукцион был признан несостоявшимся, так как участвовала в нем только одна заявка от организации находящейся в Ярославской области ООО Дизель Экспорт, с ней был заключен муниципальный контракт.В результате проведения аукциона приобретен вышеуказанный трактор и комплектующие на общую сумму 2493,0 тыс.рублей.
2. поставку легкового автомобиля CHEVROLET-NIVA 212300-55, начальная цена 694,5 тыс.рублей. В результате проведения электронного аукциона 29.11.2016 года заключен муниципальный контракт и приобретен автомобиль за 691,0 тыс.рублей.

 По состоянию на 01.01.2016 г. на территории муниципального образования постоянно проживает 1026  человек, из них в с. Кувай 584 человека -190 дворов, с Мрясово 227 человек -102 двора, п. Горный 212 человек -75 дворов. Детей дошкольного возраста  в с. Кувай - 47 человек, школьников – 51 человек. В с. Мрясово – дошкольников – 19 человек, школьников – 19 человек. В п. Горый  -16 дошкольников, школьников – 16 человек. В МО Кувайский    сельсовет 20  многодетных  семей. В 2016 году родилось 11 детей, умерло 13 человек.

Администрация  Кувайского сельсовета выполняет работу в соответствии  с полномочиями,  установленными  131 Федеральным  законом и Уставом МО Кувайский сельсовет, по таким важным направлениям как сохранение  социальной  инфраструктуры на территории МО (школы, ФАПы, клубы, почтовые отделения), развитие коммунальной инфраструктуры, содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание  условий для  развития  малого  предпринимательства, транспортное сообщение между населенными пунктами, строительство и содержание дорог, озеленение и освещение территории МО, развитие массовой физкультуры и спорта и другие полномочия. Многие из этих полномочий муниципального образования решаются через реализацию федеральных, областных и местных целевых программ.
На территории МО Кувайский сельсовет находятся предприятия и организации. ЗАО Дружба  занимается сельхоз производством на  паевых и арендованных землях МО Кувайский сельсовет. Зерно-мясо-молочное направление производства ЗАО Дружба,  составляет основную часть занятости населения. МОБУ « Кувайская основная общеобразовательная школа». Урбисинова  Светлана  Анатольевна – директор школы. 17 учителей, 51 учащихся. МОБУ основная  общеобразовательная  школа с. Мрясово 8 учителей, 19 учащихся, директор школы Идельгужина  Альсира  Сабировна. МОБУ ООШ п.Горный 8 учителей 16 учащихся. Директор  школы Морозкина  Марина  Геннадьевна. ФАП с. Кувай  заведующая Трунова Вера  Германовна. ФАП  п. Горный  заведующая Гумарова  Нина Владимировна. МДОБУ детский  сад «Солнышко» с. Кувай  заведующая – Гимранова Эльвира Равкатовна. На территории муниципального образования Кувайский сельсовет 7 магазинов  оказывают  услуги в приобретении  продуктов питания и товаров народного потребления. Сельское отделение почтовой связи –с. Кувай, начальник  отделения Мрясова  Нафиса  Минисламовна . Сельское отделение почтовой связи – п .Горный, начальник отделения Трунова Мария Дмитриевна. Общественный порядок  обеспечивает участковый уполномоченный полиции – майор полиции, старший участковый  уполномоченный  отдела участковых  уполномоченных ОВД Российской Федерации по Новосергиевскому  району Филиппов Сергей Геннадьевич.                                                                                                                           На территории МО Кувайский сельсовет  во  исполнение закона Оренбургской области от 06.03.2015 №3035/837-v03-ЗТО «О регулировании отдельных вопросов связанных с участием граждан и их обязанности в охране общественного порядка  в Оренбургской области». создан штаб  Добровольных Народных Дружин. Руководитель штаба, глава администрации  МО Кувайский сельсовет – Евстратьев Виктор Николаевич.  Заместитель руководителя штаба, Романова  Римма Давлетовна- специалист администрации
МО Кувайский  сельсовет  (по согласованию). Члены комиссии: Сатучин Ягфар Уралович – депутат МО Кувайский  сельсовет (по согласованию). Смолей Владимир Николаевич – депутат МО Кувайский  сельсовет (по согласованию). Куватов Айрат Фаргатович  управляющий  отделением №3 ЗАО Дружба (по согласованию).

        Приоритетными  направлениями для решения  молодежной политики на территории поселения  является воспитание  молодежи, создание условий для образования, полезной занятости, повышение культурного уровня, здорового образа жизни. Развитие культуры  на территории  поселения осуществляется в соответствии с основными  направлениями определенными Новосергиевским районным отделом культуры. На территории МО Кувайский  сельсовет функционируют:   Кувайский СДК – заведующий Урбисинова Наталья  Алексеевна, Мрясовский СДК – заведующий  Сатучина Фарида  Аскатовна. СДК  - п. Горный  не работает.
     Финансирование  расходов по разделу «Культура»  осуществляется  через  муниципальный районт в виде безвозмездной передачи денежных средств из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального образования « Новосергиевский район». За отчетный год на финансирование учреждений культуры в бюджет муниципального района передано 1966,20 тыс.рублей. Согласно отчета Централизованной клубной системы Новосергиевского района данные средства были направлены на: заработную плату с начислениями – 410518 рублей, коммунальные услуги -139400 рублей, э/энергия – 12000 рублей, газ -127400 рублей, услуги связи – 18000 рублей, содержание имущества, ремонт, оплата уборщиц по договору – 142300, дезинфекция – 1700 рублей, обслуживание электроустановок – 57600 рублей, техническое обслуживание АПС – 33920 рублей, транспортные услуги – 7000 рублей, материальные запасы, хозяйственные расходы – 50000 рублей, оплата культ организатора по договору с начислениями – 143 000 рублей, мероприятия – 100 000 рублей. На газификацию СДК в с.Мрясово и ремонт СДК в с.Кувай; - проектносчетная документация – 55,0 тыс.руб; техническое присоединение -120520 руб; котел -240 тыс.рублей; монтаж газопровода -164 тыс.руб; - ремонт отопления, монтаж теплотрассы – 43,125 руб; установка ограждения, заливка фундамента -70890 руб; - материалы (трубы, вентиля, задвижки и и другая фурнитура) -75 тыс.руб; ограждение (профлист, столбы) – 111,0 тыс.руб. Общая сумма расходов – 774 535. За отчетный год проведены мероприятия: Митинг  9 мая -71 годовщина победы в ВОВ.  12 июля – День села, праздничный концерт, день пожилых людей -1 октября, Обильный край благословенный, Новогодние утренники и елка для взрослых.
В собственности  муниципального  образования находятся  автомобильные  дороги,  межпоселковые и внутри  поселковые,  протяженностью   12 666 метров, с. Кувай  - 7092  метра, с. Мрясово – 2499 метров, п. Горный  - 1743 метра, дорога  с. Мрясово  - п. Горный – 1332 метра. На  содержание и ремонт внутрипоселковых дорог общего пользования местного значения затрачено 540,9 тыс.руб. – это 6 % от общих расходов за 2016 год в том числе:

Чистка снега в зимний период 106,0 тыс.рублей; ремонт дорог 160 тыс.рублей, расходы на разработку плана улично-дорожной сети 49,0 тыс.рублей; дорожные знаки и комплектующие для их установки 122,0 тыс.рублей. Для обеспечения противопожарных мер на территории Кувайского сельсовета создана ДПК из двух человек: это водители пожарной машины Зил 131 АРС-14, Черствой В.И., и Сатучин И.Я ДПК обеспечена  специальной формы (куртка, брюки, сапоги, краска). Регулярно проводится осмотр пожарной машины: производится запуск двигателя, запуск пожарной помпы, контролируется наличие воды, наличие бензина в баке и резерв в спец. емкости.

 Содержание и обслуживание пожарного автомобиля, заработная плата водителей пожарной машины, спецодежда ДПК, на проведение которых было направлено бюджетных средств в сумме 196,0 тыс. рублей. В 2016 году приобретено и установлено 11 приборов задымления в многодетных семьях,  семьях социального риска на сумму 4400 рублей. В 2016 году проводилось обучение населения правилам пожарной безопасности под роспись, через информационные стенды, памятки. Усилен контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на объектах социального обслуживания с круглосуточным  пребыванием людей, школ, детского сада.

Расходы по благоустройству Кувайского сельсовета составили 3 498,9 тыс.рублей, 41 % от общих расходов  произведенных в 2016 году, в томчисле:

1. Для организации освещения улиц территории МО Кувайский сельсовет Для  организации  освещения  улиц   территории  МО Кувайский  сельсовет  функционируют  56  фонарей, 26 -   с. Кувай, 17 – с. Мрясово, 13 – п. Горный. Техническое  обслуживание  проводится  работниками  Новосергиевского  участка  КЭС. Расходы  на  уличное  освещение в 2016 году составили  -  386,5   тысяч  рублей. Обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  важное  мероприятие,  на проведение  которых  были  освоены  денежные  средства  в сумме  172,9 тысяч  рублей.
2.На озеленение Кувайского сельсовета в 2016 году использовано 23,0 тыс.рублей, а именно: закуплены в лесхозе и высажены 100 саженцев пирамидального тополя, на территории христианского кладбища в селе Кувай.

3.Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения ( приобретение дизельного топлива, организацияи проведение Дня Села, 9 Мая, установка новогодней иллюминации, земельный налог за земельные участки, находящиеся в собственности МО Кувайский сельсовет; содержание рабочих по благоустройству, приобретенный трактор + комлектующие к нему) составили 3 078,3 тыс.рублей.

Работы по благоустройству производятся: на тракторе МТЗ- 82,1 Шнякиным Г.А., круглый год, сбор и вывоз мусора два раза в месяц. Летом грейдеровка и ремонт внутрипоселковых дорог, кошение сорной растительности, противопожарная опашка населенных пунктов. Зимой очистка от снега подъездных путей к социально значимым объекта ( школа, детсад, медпункт, почта, администрация сельсовета), а также дороги жилого сектора внутри поселкового сообщения, дороги на полигон ТБО. Созданы условия для предоставления транспортных услуг в сфере пассажирских перевозок, услуги оказываются частным предпринимателем на автомобиле Газель, ежедневно по согласованному с Администрацией МО, расписанию движения. Коммунальные услуги населению муниципального образования оказывают организации коммунального комплекса: Услуги электроснабжения –ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания – Волги» - филиал «Оренбургэнерго» западное производственное отделение Новосергиевского РЭСа. Услуги газоснабжения – ОАО «Оренбургоблгаз» Трест «Сорочинскмежрайгаз». Услуги водоснабжения – ЗАО «Дружба». За 2016 год продолжалась слаженная работа депутатов Совета депутатов и администрации Кувайского сельсовета по реформированию системы местного самоуправления в рамках реализации 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  Согласно  Регламента  Совета  депутатов  присутствие  на  каждом   заседании  Совета  является  одной  из  основных  обязанностей  депутата. Очередные  заседания  Совета  депутатов  созывались практически ежемесячно. За 2016 год  представительным  органом  МО  было  проведено  14 заседаний, принято  26 решений. Все  нормативно  правовые  акты, принятые  Советом  депутатов  опубликованы   на  официальном  сайте  администрации  Кувайского  сельсовета  в  сроки,  соответствующие  действующему  законодательству, а  также  направлены  в  государственно-правовое  управление  аппарата  Губернатора  и  Правительства Оренбургской  области. В 2016  году  издано:  142 постановления, 65  распоряжений  по  основной  деятельности, 15  распоряжений  по  личному  составу. Все  нормативные  правовые  акты  опубликованы  на  официальном  сайте  администрации  в  сроки,  в  соответствии  с  действующим законодательством  и  направлены  в государственно-правовое  управление  аппарата  Губернатора  и  Правительства  Оренбургской  области. Главное  богатство  МО -  это  его  жители,  поэтому  работа  с  обращениями  граждан  всегда  занимает  центральное  место  в  работе  администрации  муниципального  образования  Кувайский   сельсовет. Ежедневно  главой,  специалистами  администрации  проводится  прием  граждан  по  личным  вопросам.  Жилищной  комиссией  администрации  сельсовета проведены  заседания,  на  которых  рассмотрены  заявления  граждан. По  итогам  2016  года  по  программе  «Молодая  семья»  признаны  нуждающимися  в  улучшении  жилищных  условий  - 12  семей.  Повышение  эффективности  рассмотрения  обращений  и  заявлений  граждан  в  администрации  МО  Кувайский  сельсовет  обеспечено  в  первую  очередь  за  счет  усиления  оперативного  контроля  главы  администрации  за  сроками  исполнения  поручений, укрепления организационных  принципов,  повышения  персональной  ответственности  исполнителей. Администрация  МО Кувайский  сельсовет  продолжает  наращивать  положительный  опыт  работы  с  обращениями  граждан,  подходит  к  её  организации  со  всей  ответственностью,  прилагает  все  усилия  к  реализации  законных  прав  и  свобод  граждан,  как  того  требует     Федеральный  закон  от  2 мая 2006г.№59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Устав МО Кувайский сельсовет. Считаю, что реализация прогноза социально-экономического развития МО Кувайский  сельсовет и  бюджет  на  2016 год  выполнена в  полном  объеме.

Глава  муниципального  образования
Кувайский  сельсовет:                                                         В.Н. Евстратьев